TIT.

TIT. VI.

I. Post legitimam successionem accedendum ad Prætoriam s. Bonorum possessionem, quæ vel ordinaria est & certo jure atque ordine certis personis defertur. v. l. 3. §. 15. ff. de Carb. Ed. vel extraordinaria & extra certum ordinem quibusdam accommodatur. VIN.

ad. §. 3. J. de Bon. Poss. Ordinariæ bonorum L. 37. ff. t. possessioni locus est, vel tabulis testamenti ex- 2. si tabb. tantibus, vel non extantibus. Extare autem test. ext.

Testamenta dicuntur non tantum quando supersunt legique possunt, sed etiam si postea prolata deleta sunt. l. un. ff. si tab. test. ext.

Cum vero tempus bonorum possessionis petenda L. 37. ff. t. statutum scientibus sit præfinitum, nec furio- 3. de bon. so, nec infantī, curatore & parente licet scien- possess. fu- te, cedit. l. 1. ff. de bon. poss. fur. Non idem in rioso, in- fanti, mu- muto, surdo & cœco intelligente obtinet. l. 2. to, surdo, ff. eod. cœco com-

II. Extantibus testamenti Tabulis bono- petente. rum possessio vel secundum tabulas, vel con- L. 37. ff. t. tra tabulas defertur. Bonorum possessionem 4 de bo. contratabulas impetrant liberi præteriti, non possessione tantum emancipati. l. 1. §. 6. ff. de bon. poss. cont. contra ta- tab. sed etiam sui, quod hodieque obtinet bulas.

HAHN. b. t. num. 3. v. l. 12. §. 1. ff. b. & adopti- vi, in potestate patris adoptivi tempore mor- tis existentes l. 1. pr. Et §. 5. ff. eod. Quamvis L. 37. ff. t. autem per bonorum possessionem contra ta- 5. de Lega- bulas, infirmato testamento, etiam legata cor- tis præ- standis, ruant, certis tamen personis, ut liberis, paren- contra ta- tibus,

bulas bon. poss. peti-
ta.

L. 37. lff. t. §. de con-
jungendis eum e-
manc. lib.
eius.

L. 37. ff. t. 11. de bon.
poss. se-
cund. tab.

L. 37. ff. t. 12. Si a Pa-
rente quis
manumis-
sus sit.

L. 37. ff. t. 13. de bo-
nor. poss.
ex testam.
militis.

L. 38. ff. t. e. de bon.
contratabulas tertiam bonorum partem con-
Libertos.

tibus, uxori nuruique dotis nomine Lega-
tum ab emancipato solvi placuit. I. 1. ff. de le-
gat. præstandis l. 15. ff. cod. Item quando Præ-

tor filio emancipato bonorum possessionem
concedit, ita rem temperat, ut filios ejus, avi
nepotes in potestate retentos, ex parte dimi-
dia cum patre concurrere permittat l. 1. ff. de
coniung. cum eman. lib. Jure novo Nepotes a
Patre suo excluduntur. N. 118. c. 3.

III. Bonorum possessio secundum tabulas da-
tur heredibus testamento septem testium si-
gnis signato l. 2. C. b. scriptis, tam institutis
quam substitutis l. 2. §. 4. ff. de bon. poss. se-
cund. Tab. pure vel sub conditione l. 5. ff. l. 2.
§. 1. ff. b. idem in nuncupativo testamento in-
stitutis obtinet. l. 2. C. b. Sunt qui hoc ad Te-
stamenta quovis Jure valida hodie extendunt.
HAHN. b.

IV. Reliquum est, ut circa bonorum pos-
sessiones ex testamento moneatur, bonor. pos-
sess. contra tabulas Parenti, qui filium manu-
misit, exemplo Patroni tributam esse l. 1. ff. si
a Paren. quis man. atque ex testamento mi-
litari, licet minus solenne sit, bonorum pos-
sessionem peti posse. d. l. 1. ff. de bon. poss. ex. test.
milit. j. HAHN. b. v. Ratæ. Pariter patronus de-
ficientibus liberis jure patronatus ad bono-
rum possessionem omnium bonorum ab inte-
stato pervenit pr. I. de Success. libert. testa-
mento facto autem per bonorum possessionem

sequi-

sequitur. §. 3. I. d. t. v. l. i. §. f. & t. t. ff. de bon.

libertorum. Idem jus patronatus municipiis & L. 38. ff. t.
aliis universitatibus in bonis suorum liberto- 3. de Liber-
rum denegandum non est. l. i. ff. de libert. u- tis univer-
niverst. & ad liberos Patronorum transit d. §.

3. I. æqualiter, nisi Patronus uni ex liberis

libertum assignaverit i.e. testificatus sit, cuius L. 38. ff. t.
ex liberis libertum esse velit. l. 107. ff. de V. 4. de Assi-
gn. l. i. ff. de assign. libert. De quo jure adeo gnandis
prospectum est patronis, ut si in fraudem legi-
time partis quicquam alienatum sit, ab inte- L. 38. ff. t.
stato succedentes patroni Calvisiana l. 2. C. si 5. si quid in
in fraud. Patr. ex testamento Faviana actione fraud.
id revocare possint l. 3. §. 2 ff. si quid in fraud. Parroni fa-
tum sit.

Patr.

V. Tabulis testamenti non extantibus pri-
mo gradu ad bonorum possessionem admit- L. 38. ff. t.
tuntur liberi non tantum naturales, sed etiam 6. si Tab.
adoptivi qui in potestate fuerunt. l. i. §. 6. ff. nullæ ex-
sistab. test. null. Secundo gradu legitimi i.e. tabunt
agnati per masculos defuncto juncti. v. §. 1. Vnde Libe-
I. de Legit. agn. success. et si longissimo gradu ri.

§. 3. I. eod. v. HAHN. ad WES. b. n. 3. item hi,
quibus lex vel SCTum bonorum possessio- L. 38. ff. t.
nem defert l. 3. ff. Unde Legit. Tertio gra- 7. vnde le-
du cognati i.e. per fœminini sexus personas git.
defuncto juncti. v. §. 4. I. de success. cognat. non L. 38. ff. t.
exclusis agnatis agnationis jure, in secundo 8. Vnde
gradu præclusis. §. 7. I. d. leg. agnat. suc. Petendæ
bonorum possessioni tempus certum est præ- L. 38. ff. t.
scriptum, quod in extraneis heredibus est 9. de suc-
centum dierum. l. i. §. 9. ff. de success. Ed. in cessorio E-
dicto.

liberis & parentibus vero spatiū anni utilis d. l. §. 14. l. 2. ff. *Quis ord. in bon. poss. quo præterlapso neglectoque subsequens gradus*

l. 38. ff. t. vocatur. l. 1. ff. d. t. Singulare est in milite, & l. 2. de Veteran. & quidem odiosum, quod ab intestato illi tantummodo ad quintum gradum inclusive succeditur l. 2. ff. de Veteran. Et milit. success. favorable vero, quod ob delictum militare da-

L. 38. ff. t. mnatus miles & testari & successorem ab intestato habere possit l. 1. ff. eod. Excluditur a bonorum possessione, qui ea vel indignus est, vel eidem renunciavit. l. un. ff. Quib. non comp. bon. possess.

L. 38. ff. t. IV. Extraordinariam bonorum possessionem 14. ut ex Legib. Senatusve consul. bon. poss. detur.

L. 38. ff. t. 15. Quis ordo in possess. servetur,

contra tabulas petatur bonorum possessio, in casu intestati eo ordine, ut primum sui heredes, secundo legitimi, tertio proximi cognati, deinde vir & uxor vocentur. l. 1. l. 2. §. 1. ff. Quis ordo in possess. servetur.

TIT. VII.

QUI POTIORES IN PIGNORE VEL HYPOTHECA HABEANTUR: ET DE HIS, QUI IN PRIORUM CREDITORUM LOCUM SUCCEDUNT.

L. 20. ff. t. 4.

A dominio universalis seu jure hereditatio trans-

transeundum est ad aliam juris in re speciem,
Jus scil. Pignoris, circa quod Creditorum pri-
oritatem & distrahendi potestatem ut per-
pendamus, reliquum est.

I. Quocunque creditores jus hypothecæ
nacti sunt in eadem re, alii *aliis sunt potiores*,
quatenus tempore sunt *priores*. l. 10. ff. b. l. 2. l.
7. C. b. quæ temporis prioritas etiam e semi-
horulis aut momentis æstimanda est. v. l. 25.
§. 1. ff. de liber. & posth. BACH. de pign. l. 4. cap.
6. num. 4. GAIL. l. 2. obser. 25. num. 3. CARPZ.
P. 1. C. 28. d. III. observaturque (1.) tam in hy-
potheca generali quam speciali. l. 2. ff. b. nisi
qui specialem hypothecam habet, ex ea uni-
versum debitum exigere possit. l. 2. C. de Pign.
O. P. S. t. 46. §. Ob nun wohl. CARPZOV. P. 2.
C. 23. d. 29. FRANZ. Comm. ff. b. t. n. 36. obti-
net (2.) tam in hypotheca tacita quam expres-
sa a. l. 2. de Jure fisci O. P. S. t. 44. §. alle.
etiam in pignore prætorio, cum conventio-
nali aut judiciali concurrente l. 3. C. ut in poss.
legat. v. WISS. ad π. Disput. 40. th. 5. d. §. O.
P. S. MAGNIF. AUT. S. J. C. Ex. 26. th. 29.
(3.) tam posteriori creditore quam debitore
hypothecam possidente l. 1. ff. b. t. 44. O. P.
S. §. und das hat. (4.) tam hypotheca pure
quam ex die aut sub conditione accepta l. 1. l.
9. l. 11. §. 1. ff. b. dummodo conditio non
pendeat ex debitoris voluntate l. 9. §. 1. ff.
cod. BACH. Tr. de Pign. l. 4. c. 2.

II. Limitatur vero regula: *Qui prior tempore*
G 4

pore potior est iure (1.) si alii Creditoribus hypotheca publica (e.g. coram magistratu mit Consens der Obrigkeit vel instrumento publico) alii privata (ut scriptura privata) data sit. l. 2. 1. C. b. HAHN. ad WES. b. n. 2. GAIL. l. 2. Obs. 25. num. 9. (2.) si concurrens Creditor ratione causæ debendi præferatur aliis hypothecariis, ut Uxor ratione dotis l. 12. C. b. Quod Jure Saxonico ad creditores tempore priores hypothecam tacitam habentes restringitur. t. 43. O. P. S. pr. Creditor, cuius creditum in reparationem domus impensum est. l. 5. l. 6. ff. b. N. 97. c. 3. CARPZ. P. 3. C. 28. d. 105. Creditor, qui ad emendum præmium mutuam pecuniam dedit idque pignori specialiter accepit. l. 7. C. b. id. d. 107. v. t. 43. O. P. S. §. wenn auch §. als RICHT. de iure & Priv. Cred. Sect. 3. 4. (3.) si creditor prior in oppignorationem, quæ sit posteriori, consensit l. 12. §. 4 ff. b. FRANZ. Comm. ff. t. quib. mod. pig vel hypoth. solv. num. 112. seqq. it. b. t. n. 44. Conf. t. 46. O. P. S. §. Es trægt sich auch offtmahls zu, CARPZOV. d. C. d. 231.

III. Tituli hujus pars altera de his agit, qui in priorum Creditorum locum succedunt. Succedere autem h. l. dicuntur, qui, dimissis sua pecunia Creditoribus anterioribus, eorum iura nanciscuntur l. 3. l. 4. C. de his qui in prior. Cred. loc. succed. ad quem effectum in creditore Chirographario, qui ad hypothecarii iura admitti cupit, expresso pacto, aut impre-
tatio-

tione speciali opus est l. 1. C. eod. l. 1. C. de fideiuss. non in Creditore hypothecario d. l. 3. § 4. C. l. 12. § 6. ff. b. CARPZ. P. 1. C. 28. d. 133. Si tamen tertii creditoris pecunia primus dimissus est, secundo is in summa soluta tantum præfertur. l. 16. ff. b. FRANZ. Comm. ff. b. t. num. 72. Idem in Creditore, cuius pecunia privilegiatus debitor est dimissus, obtinet: nam privilegium Creditoris adipisciatur, dummodo non ex intervallo pecunia ad privilegium Creditorem pervenerit. a. l. 24. § 8. ff. de reb. au<. jud. poss. CARPZOV. P. 1. C. 28. d. 134. Imo qui hypothecam sibi pactus est a debitore, eam quatenus ad Creditorem hypothecarium pecunia pervenit, consequitur, licet alii hoc jus pacto jam promissum sit. l. 12. § 8. ff. b. Cæterum quod hypothecario posteriori permisum erat Jure Civ. etiam invito hypothecario anteriori offerre solutionem debiti, ut jus distrahendi pignoris consequetur. l. 1. l. 8. C. b. v. BACH. Tr. de Pign. l. 4. c. 17. hoc, data quoque posterioribus Creditoribus distrahendi potestate, salvo jure tertii, in desvetudinem abiisse censet GROENEWEGEN. de leg. abrog. ad d. l.

DE

DISTRACTIONE PIGNORUM ET
HYPOTHECARUM.

L. 20. ff. t. 5.

IV. E Jure Pignoris propullulat *pignoris*
G 5 *distra-*

distractio, quæ fieri potest mora in solvendo a debitore commissa. l. 7. C. b. post interpellationem vel fictam, ut accidit in obligatione cui dies pro homine interpellans adjectus est. l. 12. C. de Contrab. stipul. vel veram v. l. 32. ff. de usur. j. l. 73. ff. de furt.

V. Formam distractabendi pignoris si spectemus, alia distractio extrajudicialis, alia distractio judicialis est. Extrajudicialis fieri debet bona fide & solenniter. l. 9. C. b. Bona fides in eo præcipue consistit, ut pignus justo pretio, non vili per gratiam &c. vendatur l. 3. C. Si vend. pign. agatur. eaque diligentia, quam bonus paterfamilias in rebus suis adhibere solet. l. 14. ff. de distract. pign. CARPZOV. P. I. C. 28. d. 13. n. 6. 7. Ad solennia ante distractionem si convertamur, pacto de distrahendo pignore, in casum solutionis certo die non factæ pignoris dationi adjecto, debitori nullam denuntiationem fieri necessarium. l. 4. ff. de pign. act. v. l. 12. C. de Contrab. Stipul. sed pacto nullo adjecto, unica a. l. 28. C. de administ. tut. pacto de non distrahendo pignore adjecto, tria denunciatione per intervalla opus est. d. l. 4. ff. de pign. act. MAGNIF. AUT. S. J. C. Ex. 26. tb. 44. PHILIPP. usu. Pract. Inst. l. 2. Ecl. 41. OBRECHT. Disp. de pignore tb. 382. seqq. Solennitas in ipso distractionis actu observanda, est, quod pignus publice proscribendum idemque debitori denunciandum veniat. l. 4. C. b. l. 6. C. de remiss. pig. CARPZOV. P. I. C. 28. d. 136. num. 7.

num. 7. Hujus distractionis extrajudicialis usum exolevisse putat GROENEVV. de Leg. abrog. ad l. 1. C. b. infrequentem eum Jure Sax. esse nec CARPOV. d. def. num. 15. nec HARTM. PIST. P. 3. q. 18. difficitur.

VI. Forma distrabendi pignoris judicialis alia recensenda est e J. Civili, alia e Jure Saxonico. Jure Civili solutionem pecuniarum dependere iussi, a die condemnationis vel confirmationis post provocationem sententiae, spatium quatuor mensium habent (in actione reali tempus est arbitratum a. §. 2. I. de off. jud.) l. 2. C. de Usur. rei jud. quo elapsi nondumque facta solutione pignora capiuntur, iisque captis tempus duorum mensium datur, intra quod si nulla subsecuta sit solutio, pignora venduntur. l. 31. ff. de rej. l. 2. C. si incaus. jud. pign. alioque emtore non existente vel existente quidem sed non dignum pretium offerente, is cui judicatus satis non fecit, ad licitationem admittitur d. l. 2. si licitari non vult, in possessionem pignorum mittitur l. 3. C. de exec. rei jud. tandemque ei auctoritate Principis dominium addicitur, ubi superfluum e pretio pignoris creditori restituere debet v. l. 31. ff. de Rejud. l f. § 4. C. de Jur. dom. imp. l. f. C. si incaus. jud. v. FRANZ. Com. ff. b. t. n. 91. seqq. it. Tr. de Laudem. c. 16. n. 449. seqq. j. BACH. de pignor. l. 3. c. 31. n. 1.

VII. Ad formam distrabendi pignoris iudicialis e Jure Saxon. jam perveniendum est.

Hu-

Hujus *Pignoris iudicialis nomine* vero omne
id *venit*, quod vigore instrumenti paratam *ex-
ecutionem* habentis capitur, aut, cum pignus
conventionale sit, auctoritate *Judicis vendi-
tur*. CARPZOV. P. 1. C. 28. d. 136. num. 13. 14.
Distinguendum autem inter actionem realem
& personalem. In actione reali (veluti cum
domus vindicanti per sententiam adjudicata
est) tempus quatuordecim dierum, a tempo-
re rei judicatae & petiti precepti executivi
currens, praeinitum, intra quod si facta non
sit restitutio, res quasi manu militari aufertur
victorique traditur. PHILIPP. ad T. 39. O.P.
S. § nemlich. *Consid.* 2. CARPZ. Proc. T. 25.
art. 3. num. 4. seqq. In actione personali ter-
minus Saxonicus condemnato præfigitur si-
mulque eventualiter executioni dies certus
statuitur. t. 39. O.P.S. § Wenn aber. Dd. cit.
Quando ad executionem pervenitur, triplici
præcipue via inceditur: vel enim nulla aesti-
matione prævia fit subhastatio, vel prævia
licitatione Creditoris, vel prævia aestimatio-
ne judiciali. d. t. § und weil. Cum subhastatio
fit nulla aestimatione prævia res per præconem
intra spacium quatuordecim dierum ter nu-
merandum ternis vicibus publicæ hastæ sub-
jicitur Interim Emotor vel invenitur vel non
invenitur. Quando Emotor invenitur, qui
certam pecuniae summam offert, res denuo
proscribitur & plus licitanti addicitur T. 39.
O.P.S. § So soll man. Quando non invenitur
emotor,

emtor, attenditur, num *Creditor* licitari ve-
lit, qui vel *licitatur* vel non *licitatur*. Si li-
citatur, res, una cum quantitate a *Creditore*
oblata, porro per quatuordecim dies, ter com-
putandos proscribenda est, quibus elapsis, no-
voque emtore plus *licitante* non reperto, ju-
dici æstimandum, utrum pretium a *Credito-*
re oblatum sit æquum; & res *creditori* addi-
cenda est, ita tamen, ut *jus reliundi* intra an-
num *debitori* sit salvum d. l. o. p. s. Wann
nun §. damit. an vero iniquum *Creditorve* li-
citatus non sit; & tum *locus est æstimationi iu-*
diciali, qua facta, res adjecta taxatione per
tempus quatuordecim dierum continuum &
ter computandum ulterius proclamanda est.
d. T. §. Wann aber, hoc subsecuto, nec Emto-
re invento, aut secundum taxationem judici-
alem rem nancisci *creditor*, non contradicen-
te debitore, potest, aut ulterius licitari &
facta quantitatis mentione rem porro proscri-
bere d. T. §. wenn nun gleich. Quodsi autem
vel *Creditor* vel *debitor* de taxationis judi-
cialis iniquitate conqueratur, impetrare po-
test, ut res denuo per scabinos provinciales
æstimetur, a qua æstimatione recedere non
licet. d. T. §. würde aber, adeo, ut omni emto-
re deficiente res *Creditori* eo pretio in solu-
tum dari possint per P. I. *Confl. El. 32. §. Fins*
det. BERL P. I. Concl. 81. n. 122. Et quidem hic
subbastationis ordo præcise observandus est;
ejus enim inversio aut præposteratio totum

pro-

processum vitiat v. l. 11 C. de fide & iure hast.
fisc. id. n. 225. Denique singulare hoc in pri-
mo licitatore receptum est, quod is offeren-
do augmentum pretii, a subsequentibus lici-
tatoribus oblati, subhastatione adhuc durante
in emtione reliquis præferatur. CARPZO V. P.
¶ C. 32. d. 42. v. Uberius de subhastatione
agentes. CARPZ. d. C. BERL. d. Concl. IOH. PHI-
LIP. toto Tr. de subhastat.

TIT. IX.

DE

INTERDICTIS.

L. 43. ff. t. 1.

Posteaquam jus Pignoris expositum, ad
jus Possessionis pergendum est, e quo inter-
dicta prætermissa referre mei est instituti.

I. Ab Objecto dividuntur interdicta
in personalia & realia. Personalia sunt, quæ
circa jus personarum, Realia quæ circa jus
terum versantur. Realia vel publica sunt, vel
privata. Publica vel de rebus divini vel hu-
mani juris tractant. De rebus Divini Juris
agit interdictum, Ne quid in loco sacro fiat v.
l. 1. ff. de Rer. div. quod est remedium præto-
rium prohibitorium. l. 1. ff. b. restitutorium,
l. 43. ff. t. 6. l. 2. §. 19. ff. Ne quid in loc. pub. & competit
ne quid in cuivis ex populo v. l. 10. C. de Episc. & Cler.
loco sacro. j. l. 2. §. 2. ff. Ne quid in loc. pub. maxime loco-
rum sacerorum curatoribus l. 1. §. 3. ff. b. ad-
versus

versus eum, qui quid facit in loco sacro, etiam
murus & portis, deformitatis, damni vel in-
commodi causa l. 1. §. 2 ff. b. ad hoc, utfacere
desinat, factumque restituat d. l. 2. §. 19. Ho-
die illud utiliter applicari potest aduersus eos,
qui fenestras lapidibus infestant¹, stercore
conspurcant aut ad limina vel parietes tem-
pli sumum projiciunt, similive modo in lo-
ca sacra quid immittunt. ECK. Comm. ff. §.
3. b. t.

II. De rebus publicis humani iuris concepta L. 43. ff. 1.
sunt interdicta sequentia. Præmittitur au- 7. de locis
tem generale interdictum de locis & itineribus
publicis, quo prætor vetat prohiberi usum lo-
ci publici & de eo, quolibet postulante, se in-
terdictum pollicetur. l. 1. ff. b. Vocabulum
autem itineris publici d. l. denotat den Fuß-
steig bey der Heerstrassen, seu jus eundi ambu-
landi per viam publicam.

III. Sequuntur jam interdicta specialia in L. 43. ff. 1.
titulo: Ne quid in loco publico vel itinere fiat. 8. Ne qui 4
Primum Interdictum agit de locis publicis & in loco
est remedium Prætorium prohibitorum l. 2. publ.

ff. 1. b. perpetuum. quod datur cuivis ex po-
pulo l. 2. §. 34. ff. b. aduersus eum, cui da-
mnum qualemque infertur faciendo quid in
loco publico. l 2. §. 5. 11. ff. b. ad præstandum
quanti actoris interest. d. l. §. 34. Secundum
Interdictum de viis & itineribus publicis tra-
ctat, & tria membra complectitur, quorum
primum, fieri quid in via itinere publico
vetat,

vetat, quo via iterve reddatur deterius. d. l. 2. §. 20 ut, si quid factum nondum est, caveat non fieri d. l. §. 18. si quid jam factum est, præstetur id quod interest, d. l. §. 34. Secundum id quod factum immisumve est, quo via vel iter fit deterius, restitui aut interesse præstari jubet. d. l. §. 35. 43. 44. Tertium via publica itinereve publico euntem agentemve impediri prohibit d. l. §. f. v. plur. MINDAN. de Interd. n. 5. 6. & præced.

L. 43. ff. t.
9. de loco
publico
fruendo,

L. 43. ff. t.
10. de via
publica &
si quid in
ea factum
esse dica-
tur.

IV. De loco publico fruendo proposuit Prætor interdiētum retinendæ possessionis prohibitorum, quod competit illi, qui locum publicum conduxit, ejusve socio l. i. ff. b. adversus eum, qui frui prohibet, ad hoc, ut secundum legem locationis frui liceat d. l. i. §. 3. Hoc interdiētum hodie ad balnea publica, vestigalia & similia a Magistratu conducta pertinere recte asserit HAHN. ad WESEN. b. t. licet wiss. b. t. tb. 22. extra ordinem conductori manu militari succurri solere testetur: id enim extraordinaria via prohibentibus adhibita præcipue locum habere duxerim.

V. Viae publicæ cura incumbit Ædilibus unde (1.) construere caduca jubent. l. i. §. 1. ff. b. (2.) subruere viam prohibent, sub poena mulctæ & restitutionis l. i. §. 2. (3.) vias publicas secundum propriam domum construi & aquæ ductus, qui sub cœlo libero sunt, purgari volunt, ita ut non prohibeatur vehiculum transire. l. i. §. 3. (4.) in viis nec iter cora nec

nec pelles jacere, nec ante officinas projicere, aut proponere inutile quicquam permittunt. l. 1. §. 4. 5. ff. eod. *Hodie viæ publicæ per plateas pontesve impensis ærarii parari, reparari verrique solent, at ærario deficiente cives & incôlæ omnes conferre tenentur, idemque in recuperandis mœnibus, aggeribus, vallis fos- sisque dicendum, ubi ne quidem Clerici a collatione eximendi sunt.* v. 17. C. de Sacr. S. Ecl. v. 1. f. C. de quib. mun. vel præst. HAHN. ad WES. b. t. CARPZ. Jpr. Cons. l. 2. t. 22. d. 340.

VI. Interdictum de via publica & itinere l. 43. ff. t. publico reficiendo prætorium & perpetuum 11. de via l. 1. §. 3. ff. b. competit cuivis ex populo d. §. publ. & i- aduersus eum qui viam publicam iterve pu- tinere pu- blicum reficere i.e. ad veterem altitudinem ciendö. latitudinemque restituere & purgare prohi- bet, ad hoc ut quanti aëtoris interest præste- tur. d. §. 3. Cæterum si in agrum vicini viam publicam quis rejecerit, eatenus in eum viæ rejectæ aëtio dabitur, quanti ejus interest, cu- jus fundo injuria irrogata est l. 3. ff. b. v. FRI- DER MIND. d. Interd. t. 3. n. 71.

VII. Ne quid in flumine publico ripave ejus l. 43. ff. t. fiat quo pejus navigetur proditum a Prætore 12. de flu- duplex Interdictum ad flumen publicum navi- minibus, ne gabile pertinens. l. 1. §. 4. 12. ff. b. Prius est flumine quid in prohibitorum l. 1. ff. b. & competit cuivis ex publ. ripa- populo a. l. 1. ff. de loc. Et itin. publ. aduersus ve ejus fiat, eum, qui navigationem aut iter (quo etiam i- ter pedestre, cuius usus est, cum navis per bo-

ves, equos aut homines trahenda est FRID.
MINDAN. de Interd. t. 6. n. 34. HAHN. ad WES.
n. 1. comprehenditur l. 1. §. 1. ff. b.) deterius
reddere vult. l. 1. §. 14. 17. ad hoc, ne id fa-
ciat l. 1. ff. b. Posterius Interdictum est restitu-
torium, quod datur cuivis ex populo. v. l. 1.
§. 10. ff. b. adversus eum, qui quid factum im-
missumve habet, quo statio iterve deterius sit,
ad hoc, ut restituat. l. 1. §. 21. 22. ff. b.

L. 43. ff. t. VIII. Prætor cavet duplice Interdicto ne
13. Ne quid in flumine publico fiat, quo aliter aqua
quid in flum. publ. fluat, atque uti priore æstate fluxit, quorum
fiat, quo a. primum in l. 1. pr. ff. b. traditur, & est prohibi-
liter aqua torium, concediturque cuivis ex populo. l. 1. §.
fluat, atque 9. ff. b. adversus eum, qui in flumine publico
uti priore tam navigabili quam non navigabili. d. l. 1.
æstate flu- §. 2. ejusvera ripa quid facit aut immittit, quo
xit. aliter aqua fluat, atque priore æstate fluxit,
d. l. §. 6. 8. ad hoc, ne quid eo modo fiat aut
immittatur l. 1. §. 12. ff. b. Secundum in l. 1.
§. 11. b. proponitur & est restitutorium, ad ejus,
quod factum aut immissum est, restitutionem
tendens. d. §. 11. 12. ff. b. Quæritur autem,
utrum in flumine publico liceat ædificare inc-
lendum jure dominii, quod quis in fundo ad-
jacente sibi asserit? Quod affirmandum esse vi-
detur cum HAHN. ad WES. b. t. 5 ZIEGL. de
Jur. Maj. l. 2. c. 15. num. 42. seqq. v. l. 1. §.
12. ff. de flum. l. 24. ff. de damn. inf. nisi Prin-
cipis declaratio prohibitiva facta sit.

L. 43. ff. t. IX. Ut in flumine publico navigare liceat in-
ter-

terdicto prospicit Praetor, quod est remedium 14. ut in
prohibitorum, competens cuivis in flumine, flumine
lacu, fossa, stagno publico navigare prohibi- publ. navi-
to, adversus prohibentem, ad hoc, ne prohi- gare liceat.
beatur l. 1. ff. b. utiliter publicano datur, qui
piscari prohibitus est, cum lacum vel stagnum
conduxisset. l. 1. §. 7. ff. b applicatur etiam
adversus vicinos vel accolas fluminis, merces,
ligna, trabes & similia per ripam onerare &
exonerare prohibentes. v. l. 1. ff. b. HAHN,
b. t.

X. Ad res publicas etiam referri potest ri- L. 43. ff. t.
pa, quatenus illius usus publicus est. l. 5. ff. 15. de Ri-
de Rer. div. de qua Praetor prodidit Interdi- pa muni-
ctum, quod est prohibitorum, tribuiturque il- enda.
li, qui in flumine publico ripave ejus opus fa-
cere, ripæ agrive, qui circa ripam est, tuendi
causa cupit ex quo navigatio non sit deterior,
adversus eum, qui prohibet cum illi in annos
decem cautum vel satis datum sit, ad hoc, ut
impedire desinat l. 1. ff. pr. & §. 3 ff. b. Ut-
liter hoc Interdictum ad ripam lacus, fossæ,
stagni muniendum extenditur. l. 1. §. f. ff. b.

XI. Actum est de Interdictis, quæ res publi- L. 43. ff. t.
cas concernunt, ad res privatas pertinent (1.) 4. ne vis
Interdictum, Ne vis fiat ei, qui in possessionem hat ei qui
missus est, quod est prohibitorum, restituto- in possessio-
rium l. 1. §. 1. ff. b. annale. l. 1. §. 8. daturque sus est.
ei, qui permisso jus dicentis in possessionem
missus, sed non admissus est. l. 1. ff. b. adver-
sus eum, qui suo vel alieno nomine ipsum do-

Io l. i. § 6. ff. b. in possessione esse prohibuit
 l. i. § 3. l. 2. §. 1. ad hoc, ut tantum præstet
 quantum missi interest, possessionem habere
 l. i. §. 5 ff. b Si missus actione ex hoc Inter-
 dicto uti velit, locum ea habet, potest etiam
 magistratus extraordinarie suum decretum
 manu militari exequi l. 3. ff. b. v. HILL. ad
 DON. en. l. 20. c. 6. l. 9.

XII (2.) *Interdictum de Tabulis exhibendis*
 quod est prætorium, exhibitorium l. i. pr. ff.
 b. perpetuum, l. 13. §. 16. l. 3. §. 7. ff. b. & com-
 petit illis, quorum interest tertii alicujus testa-
 menti tabulas exhiberi v. l. i. §. 10. ff. b. l. 3.
 C. Quemad. Test. aper. adversus eos, qui ne-
 gant se exhibere posse vel oportere. l. i. §. 1.
 ff. b. cum tabulae Testamenti apud eosdem sint
 vel dolo malo esse desierint. l. i. l. 3. §. 6. ff. b.
 ad hoc, ut illas vel exhibeant, vel id, quod in-
 terest, præstent. d. l. 3. §. 11. ff. b.

L. 43. ff. t.
 25. de Re-
 missioni-
 bus.

XIII. (3.) *Interdictum de Remissionibus* est
 remedium prohibitorum, quod datur ei, qui
 remissionem a novi operis nunciatione, quæ
 tenebat, impetravit, l. i. pr. §. 2. adversus
 eum, qui novum opus nunciavit, ad hoc, ne
 vis fiat opus facienti. STRAUCH. ad Jus Ju-
 stin. Diff. 23. tb. 4.

L. 43. ff. t.
 26. de Pre-
 cario.

XIV. (4.) *Interdictum de precario* est reme-
 dium restitutorum recuperandæ possessionis,
 quod conceditur illi, qui usum rei precario
 roganti concessit ejusque heredibus. l. 8. §. 1.
 ff. b. adversus eum, qui rem precario habet, aut
 dolo

dolo malo habere desit. l. 4. §. 2. l. 2. ff. b. e-
jusque heredes l. 8. §. 8 ff. b. ad hoc, ut res re-
stituatur in pristinam causam, & si hoc factum
non fuerit, id, quod interest, rem non restituī
ex eo tempore ex quo interdictum editum est,
præstetur. l. 8. §. 4. ff. b. conf. AMAD. ECK. Comp.
Pand. b. t. §. 7. seqq. *Precarium autem monen-*
te Vlpiano in l. 1. pr. b. est, quod precibus pe-
tenti utendum conceditur tamdiu, quamdiu
is, qui concessit, patitur, & quis proxime ad
donationem accedit, l. 1. 4. ff. b. non præsumi-
tur. CARPOV. P. 2. C. 41. d. 18. n. 8. Constitui-
tur precarium consensu concedentis & acci-
pientis tam expresso quam tacito l. 1. l. 4. §.
f. ff. b. accedente traditione vera vel facta,
l. 1. §. f. l. 2. ff. b. precario res mobiles &
immobiles conceduntur. l. 2. C. b. l. 4. ff. b.
corporales & incorporales l. 2. §. f. l. 3. ff. b.
etiam habitatio d. l. 2. C. v. HAHN. ad WESEN. b.
b. t. n. 4. alienæ & propriæ rogantis quoad
proprietatem non possessionem l. 6. §. f. l. 7. l.
11. ff. b. per precarium tribuitur rei usus sui
natura revocabilis, unde ad certum tempus
cum effectu non datur l. 12. ff. b. quia natura
æquum est, tamdiu alium libertate mea uti,
quamdiu ego velim. l. 2. §. 2. ff. b. ex huma-
nitate tamen confessim precarium repeten-
dum non est. v. l. 17. §. 3. ff. Comm. HILL.
ad DON. l. 14. c. 34. l. c. Resp. effectus precá-
rii rogatio vel simplex est, vel non simplex:
simplex supra exposita est, & tantum detentio-

nem operatur, l. 5. §. 2. ff. b. Non simplex esse dicitur, cum praeter usum etiam possessio conceditur, l. 15. §. 4. ff. b. j. l. 6. §. 2. ff. cod. Praestanda est in precario ob revocabilitatem tantum dolus & culpa lata, sed edito Interdicto, dolus, culpa & omnis causa l. 8. §. 3. ff. b. Præter interdictum autem datur e precario concedenti actio præscriptis verbis extraordinaria ex aequitate descendens l. 2. §. 2. ff. b. l. 19. §. 1. ff. b. HAHN. ad wes. b. n. 2. t. DON. c. loc. l. C. D. & ad restitutionem tendens.

L. 43. ff. t.
27. de Ar-
boribus
cadendis.

XV.(5.) Interdictum de Arboribus cadendis duo capita complectitur, quorum prius ad succidendas, posterius ad coercendas quindecim pedes a terra arbores, tendit l. 1. §. 9. ff. b. Ex capite primo datur interdictum prohibitorium. l. 1. §. 1. ff. b. quod competit vicino adversus eum, cuius arbor vel vitis l. 1. pr. & §. 3. ff. b. in aedes vicini impendet, ad hoc, ut vicinus eam adimat, nisi adimat, vicino, cui arbor officit, eam a stirpe succidenti lignaque tollenti vim nullam faciat. l. 1. pr. & §. 2. ff. b. huic interdicto etiam Inre Sax. esse locum, tradit PHILIP. Usu Pract. Inst. l. 2. Ecl. 13. n. 2. Ex capite secundo fluit interdictum prohibitorium, quo utitur vicinus, in cuius agrum vicini arbor impendet, adversus vicinum, ad hoc, ut eam quindecim pedes altius a terra coercent, aut vicino ita coercenti lignaque sibi habenti vim nullam faciat.

faciat.
cini
succide
126. c
XV
remed
session
propri
ad hoc
ff. b. p
quirun
die Br
alias c
fundu
Etus in
WES.

XV
mediu
§ff.
bus d
versus
ff. b. e
§. 6. a
utilite
bitati
Poste
inqui
dictu
c. 37
XV

faciat. l. 1. §. 7. 8. ff. b. Iure Sax. ramos in vicini fundum propendentes vicino impune succidere licet. v. L. R. l. 2. art. 52. & Wb. a. 126. CARPZ. P. 3. C. 32. d. 25. fin.

XVI.(6.) *Interdictum de Glande legenda est* L. 43. ff. t.
remedium prohibitorum adipiscendæ pos- 28. de
sessionis, quo experitur vicinus, cuius fructus e Glande le-
proprio fundo in vicini fundum ceciderunt,
ad hoc, ut colligere eos non prohibeat. l. un.
ff. b. pr. & §. 1. Iure Sax. hi fructus vicino ac-
quiruntur. v. GLOSS. in L. R. l. 2. a. 52. verb.
die Zweige WES. ad ff. b. t. n. 3. CARPZOV. c.l.
alias etiam hodie propter ramos in alterius
fundum vel hortum propendentes sœpe fru-
ctus inter vicinos dividi testatur HAHN. ad
WES. b. t.

XVII. (7.) *Interdictum de migrando est* re- L. 43. ff. t.
medium prohibitorum perpetuum l. 1. pr. & 32. de mi-
§. f. ff. b. quod datur inquilino ejusque heredi- grando.
bus d. l. §. 6. soluta conductionis mercede ad-
versus locatorem, qui res suas sive alienas l. 2.
ff. b. exportare prohibet ejusque heredes. d.
§. 6. ad hoc, ut prohibere desinat, l. 1. ff. b.
utiliter hoc interdictum ei, qui gratuitam ha-
bitationem habet, conceditur, l. 1. §. 3. ff. b.
Posteaquam extra ordinem subventum est
inquilino, infrequens esse cœpit hoc inter-
dictum l. 1. §. 2. ff. b. HILL. ad DON. en. l. 15.
c. 37. b. l.

XVIII. Hactenus Interdicta realia tam pu-
blica

L. 43. ff. t.
29. de Li-
bero ho-
mine exhi-
bendo,

blica quam privata consideravimus , unde
jam ordine ad personalia ducimur. Ob fa-
vorem libertatis edidit Prætor *Interdiētum de*
libero homine exhibendo, quod est exhibitori-
um perpetuum l. 3. § f. ff. b. & cōp̄etit o-
mnibus l. 3. § 9. ff. b. adversus eum qui homi-
nem liberum invitum dolo malo retinet l. 1. l.
3. § 5. ff. b. ad hoc, ut in continent eum exhi-
beat l. 4. § 2. ff. b. vel litis æstimationem præ-
stet. l. 3. § 13. ff. b. v. ECK. Comp. ff. b. t. plur.

XIX. Ob potestatis vinculum proposuit
prætor *Interdiētum de liberis exhibendis*, quod
est præparatorium l. 3. §. 1. ff. b. exhibitori-
um, & conceditur illi, qui liberos in potestate
habet. l. 1. ff. b. adversus eum, qui eosdem in-
vitatos dolo malo detinet d. l. 1. l. 5. ff. b. ad hoc,
ut illos exhibeat. d. l. 1. Except. v. l. 1. §. 3. 5.
ff. b. Utiliter hoc interdictum arito de exhi-
benda uxore competit l. 2. ff. b. idem ad Abba-
tem & Monachum, Dominum & adscriptiti-
um applicandum v. MEIER. C.I. A.b. t. tb. ult.
Item *Interdiētum de liberis ducendis*, quod est
restitutorium l. 3. §. 1. ff. b. & datur ei , qui
liberos in potestate habet, adversus eum , qui
eosdem invitatos dolo malo retinet, ad hoc, ut
eos duci permittat. l. 3. pr. ff. j. ECK,
Compend. Dig. b. t.

FINIS LIBRI SECUNDI.

LIB. III.